
FARMÁCIA

1ª Série

2ª Série
328

428

555

480

883

908

6BIQ017
6EST577

6PSI025

6QUI027
6QUI040
6BIO043
6DSC004
6FAR022
6HIT016
6MOR018
6BAV054
6CIF032

6EST578

6BIQ018
6FAR024
6MIB009
6PAT016
6QUI028
6QUI029
6BIO044
6CIF033
6DSC008
6PAT017
6PAT018
6QUI030
6TAL018

Código

Código

MÓDULO: BIOQUÍMICA (BIQ-105/QUI-30)
HABILIDADES FARMACÊUTICAS I - ESTÁGIO OBSERVACIONAL DE
PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES E DE INTEGRAÇÃO ENSINO, SERVIÇO E
COMUNIDADE (PIN I) (DSC)
PSICOLOGIA APLICADA À PROFISSÃO FARMACÊUTICA:
RELACIONAMENTO INTERPESSOAL
QUÍMICA ORGÂNICA
QUÍMICA ANALÍTICA
BIOLOGIA CELULAR E EMBRIOLOGIA
SAÚDE PÚBLICA
INTRODUÇÃO À PROFISSÃO FARMACÊUTICA
HISTOLOGIA D
ANATOMIA
FARMACOBOTÂNICA
FISIOLOGIA E PRINCÍPIOS DE BIOFÍSICA A

HABILIDADES FARMACÊUTICAS II - PIN PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
E INTERAÇÃO ENSINO, SERVIÇO E COMUNICADE II (DSC)
BIOQUÍMICA II
FARMACOGNOSIA
MICROBIOLOGIA
IMUNOLOGIA
ANÁLISE ORGÂNICA
ANÁLISE INSTRUMENTAL
GENÉTICA
FARMACOLOGIA I
FARMACOEPIDEMIOLOGIA E ESTATÍSTICA (DSC-8/LAC-7/STA-30)
PARASITOLOGIA
PATOLOGIA B
QUÍMICA FARMACÊUTICA I
BROMATOLOGIA

Nome

Nome

A
A

B

A
A
1S
1S
1S
1S
1S
2S
2S

A

1S
1S
1S
1S
1S
1S
2S
2S
2S
2S
2S
2S
2S

Oferta

Oferta

105
0

15

135
60
30
30
30
30
15
15
90

30

60
45
30
30
30
30
45
30
30
30
30
30
30

Teór.

Teór.

30
88

0

0
75
15
0
0
30
30
30
30

68

0
45
30
30
0
45
0
30
15
30
30
60
45

Prát.

Prát.

135
88

15

135
135
45
30
30
60
45
45

120

98

60
90
60
60
30
75
45
60
45
60
60
90
75

Total

Total

Total

Total

TURNO: INTEGRAL 
DURAÇÃO: MÉDIA 5 ANOS - MÁXIMA 10 ANOS 

Carga Horária

Carga Horária

0

0

0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

T./Prát.

T./Prát.

SISTEMA ACADÊMICO: SERIADO ANUAL



FARMÁCIA

3ª Série

4ª Série

5ª Série

338

195

728

615

405

30

953

600

758

6CIF034
6DSC007
6FAR025
6LAC008

6QUI031
6TAL019
6EST505
6FAR026

6FAR027
6FAR028
6LAC009

6BIQ019
6BIQ020

6FAR029
6FAR030

6FAR033
6LAC010

6ADM066
6FAR031

6FAR032
6LAC011
6LAC012

6TCC503
6EST576

6EST579

6FAR040
6LAC013
6EST508

6EST509

6EST574

Código

Código

Código

FARMACOLOGIA II
LEGISLAÇÃO, DEONTOLOGIA E BIOÉTICA
MÓDULO: FARMACOTÉCNICA I (FAR-120/QUI-15)
MÓDULO: FISIOPATOLOGIA E FARMACOTERAPIA DOS DISTÚRBIOS
METABÓLICOS (FAR-30/LAC-150)
QUÍMICA FARMACÊUTICA II
SEGURANÇA MICROBIOLÓGICA DE ALIMENTOS
HABILIDADES FARMACÊUTICAS III (FAR-34/LAC-17/TAL-17)
MÓDULO: FARMACOCINÉTICA E TOXICOCINÉTICA (FAR-15/LAC-15/MAT-
15)
COSMETOLOGIA
FARMACOTÉCNICA HOMEOPÁTICA
MÓDULO: FISIOPATOLOGIA E FARMACOTERAPIA DAS DOENÇAS
INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS (FAR-30/LAC-150)
BIOTECNOLOGIA
ENZIMAS E SUAS APLICAÇÕES

TECNOLOGIA DE FORMAS FARMACÊUTICAS SÓLIDAS
CONTROLE BIOLÓGICO DE QUALIDADE DE MEDICAMENTOS E
CORRELATOS
GESTÃO DE QUALIDADE DE MEDICAMENTOS
MÓDULO: FISIOPATOLOGIA E FARMACOTERAPIA DOS DISTÚRBIOS
HEMATOLÓGICOS, IMUNOLÓGICOS E NEOPLÁSICOS (FAR-30/LAC-180)
ADMINISTRAÇÃO APLICADA À FARMÁCIA
CONTROLE DE QUALIDADE FÍSICO-QUÍMICO DE FÁRMACOS E
MEDICAMENTOS
TECNOLOGIA DE FORMAS FARMACÊUTICAS LÍQUIDAS E SEMI-SÓLIDAS
TOXICOLOGIA GERAL
MÓDULO: INTEGRAÇÃO INTERDISCIPLINAR

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - FARMÁCIA (LAC)
HABILIDADES FARMACÊUTICAS IV: ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
FARMÁCIA (FAR)
HABILIDADES FARMACÊUTICAS IV: ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
SAÚDE PÚBLICA (DSC)
PROCEDIMENTOS E SERVIÇOS FARMACÊUTICOS EM SAÚDE
FARMÁCIA HOSPITALAR
HABILIDADES FARMACÊUTICAS V: ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ANÁLISES CLÍNICAS (LAC)
HABILIDADES FARMACÊUTICAS V: ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ALIMENTOS (TAL)
HABILIDADES FARMACÊUTICAS V: ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
MEDICAMENTOS (FAR)

Nome

Nome

Nome

1S
1S
1S
1S

1S
1S
2S
2S

B-2S
B-2S
2S

2S
2S

B-1S
B-1S

1S
1S

2S
2S

B-2S
2S
2S

A
1S

B-1S

1S
B-1S
2S

2S

2S

Oferta

Oferta

Oferta

45
45
75
120

30
30
0
45

30
30
120

45
30

30
30

30
150

45
60

15
45
0

0
0

0

0
30
0

0

0

Teór.

Teór.

Teór.

15
0
60
60

0
0
68
0

45
30
60

0
0

15
15

0
60

0
30

15
0
60

68
220

80

30
30
300

300

300

Prát.

Prát.

Prát.

60
45

135
180

30
30
68
45

75
60

180

45
30

45
45

30
210

45
90

30
45
60

68
220

80

30
60

300

300

300

Total

Total

Total

Total

Total

Total

TURNO: INTEGRAL 

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

0

0

0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0
0

0
0

0

0
0
0

0

0

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.


